
—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 28130-11-2019

14 ottobre all’8 novembre 2019 nel territorio della Città 
metropolitana di Genova e delle Province di Savona e di 
La Spezia. 

 2. Per l’attuazione degli interventi da effettuare nella 
vigenza dello stato di emergenza, ai sensi dell’art. 25, 
comma 2, lettere   a)   e   b)   del decreto legislativo 2 gennaio 
2018, n. 1, si provvede con ordinanze, emanate dal Capo 
del Dipartimento della protezione civile, acquisita l’inte-
sa della regione interessata, in deroga a ogni disposizione 
vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordina-
mento giuridico, nei limiti delle risorse di cui al comma 3. 

 3. Per l’attuazione dei primi interventi, nelle more della 
valutazione dell’effettivo impatto dell’evento in rassegna, 
si provvede nel limite di euro 9.300.000,00 a valere sul 
Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, com-
ma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1. 

 La presente delibera sarà pubblicata nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 21 novembre 2019 

  Il Presidente
del Consiglio dei Ministri

     CONTE     

  19A07458

    DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  21 novembre 
2019 .

      Proroga dello stato di emergenza nei territori delle Regio-
ni Calabria, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, 
Liguria, Lombardia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Veneto e 
delle Province autonome di Trento e Bolzano colpiti dagli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 
2 ottobre 2018 e nel territorio della Provincia di Trapani in 
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi nei giorni dall’8 all’11 novembre 2018.    

     IL CONSIGLIO DEI MINISTRI
NELLA RIUNIONE DEL 21 NOVEMBRE 2019  

 Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 

 Vista la delibera del Consiglio dei ministri dell’8 no-
vembre 2018 con cui è stato dichiarato, per 12 mesi, lo 
stato di emergenza nei territori colpiti delle Regioni Ca-
labria, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Li-
guria, Lombardia, Sardegna, Sicilia, Toscana e Veneto e 
delle Province autonome di Trento e Bolzano interessati 
dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a par-
tire dal 2 ottobre 2018 e con la quale sono stati stanziati 
complessivi euro 53.500.000,00 a valere sul Fondo per 
le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 

 Considerato che la dichiarazione dello stato di emer-
genza è stata adottata per fronteggiare situazioni che per 
intensità ed estensione richiedono l’utilizzo di mezzi e 
poteri straordinari; 

 Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 17 gen-
naio 2019 con cui sono stati estesi gli effetti dello stato 
di emergenza, dichiarato con la sopra citata delibera del 
Consiglio dei ministri dell’8 novembre 2018, in conse-
guenza degli ulteriori eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi nei giorni dall’8 all’11 novembre 2018 nel 
territorio della Provincia di Trapani e con la quale sono 
stati stanziati euro 500.000,00 a valere sul Fondo per le 
emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del de-
creto legislativo n. 1 del 2018; 

 Vista la delibera del Consiglio dei ministri 21 febbraio 
2019 con cui il predetto stanziamento di cui alla sopra 
menzionata delibera del Consiglio dei ministri dell’8 no-
vembre 2018 è stato integrato di euro 95.780.541,94, 
a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui 
all’art. 44, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 
2018, n. 1; 

 Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 23 apri-
le 2019 con cui al Presidente della Regione Liguria 
- Commissario delegato è stata demandata la realizza-
zione degli interventi di cui alla lettera   e)   dell’art. 25, 
comma 2, del decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018, 
nelle aree portuali di Genova e Savona-Vado a valere sul-
le risorse stanziate sul bilancio dell’Autorità di Sistema 
portuale del Mar Ligure Occidentale, nel limite di euro 
39.945.000,00; 

 Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della pro-
tezione civile 15 novembre 2018, n. 558 recante «Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 
degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interes-
sato il territorio delle regioni Calabria, Emilia-Romagna, 
Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Tosca-
na, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle province autono-
me di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 
2018»; 

 Viste le ulteriori ordinanze del Capo del Dipartimen-
to della protezione civile n. 559 del 29 novembre 2018, 
n. 560 del 7 dicembre 2018, n. 564 del 27 dicembre 2018, 
n. 568 del 16 gennaio 2019, n. 575 dell’8 febbraio 2019, 
n. 593 del 17 maggio 2019, n. 601 del 1° agosto 2019 e 
n. 606 del 18 settembre 2019; 

 Viste le note del 16 ottobre 2019 del Presidente della 
Regione Calabria – Commissario delegato, del 22 otto-
bre 2019 del Presidente della Regione Emilia-Romagna 
– Commissario delegato, del 4 novembre 2019 del Presi-
dente della Regione Friuli-Venezia Giulia – Commissario 
delegato, del 16 ottobre 2019 del Commissario delega-
to per il superamento della situazione emergenziale nel 
territorio della Regione Lazio, del 17 ottobre 2019 del 
Presidente della Regione Liguria, del 16 ottobre 2019 del 
Presidente della Regione Lombardia, del 29 ottobre 2019 
del Presidente della Regione autonoma della Sardegna, 
del 15 ottobre 2019 del Commissario delegato per il supe-
ramento della situazione emergenziale nel territorio della 
Regione Siciliana, del 14 ottobre 2019 del Presidente del-
la Regione Toscana, del 24 ottobre 2019 del Presidente 
della Regione Veneto, del 4 novembre 2019 del Presiden-



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 28130-11-2019

te della Provincia autonoma di Trento e del 4 novembre 
2019 del Presidente della Provincia autonoma di Bolza-
no con le quali è stata richiesta la proroga dello stato di 
emergenza; 

 Considerato che gli interventi per il superamento del 
contesto di criticità sono tuttora in corso e che, quindi, 
l’emergenza non può ritenersi conclusa; 

 Ritenuto che la predetta situazione emergenziale persi-
ste e che pertanto ricorrono, nella fattispecie, i presuppo-
sti previsti dall’art. 24, comma 3, del citato decreto legi-
slativo 2 gennaio 2018, n. 1, per la proroga dello stato di 
emergenza; 

 Su proposta del Presidente del Consiglio dei ministri; 

  Delibera:  

 1. In considerazione di quanto esposto in premessa, ai 
sensi e per gli effetti dall’art. 24, comma 3, del decreto 
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è prorogato, di dodici 

mesi, lo stato di emergenza nei territori delle Regioni 
Calabria, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, 
Liguria, Lombardia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Veneto e 
delle Province autonome di Trento e Bolzano colpiti dagli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 
2 ottobre 2018 e nel territorio della Provincia di Trapani 
in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi meteoro-
logici verificatisi nei giorni dall’8 all’11 novembre 2018. 

 La presente delibera sarà pubblicata nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 21 novembre 2019 

  Il Presidente
del Consiglio dei Ministri

     CONTE     

  19A07459  

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE 

ALIMENTARI E FORESTALI

  PROVVEDIMENTO  15 novembre 2019 .

      Modifica del disciplinare di produzione della denomina-
zione «Ragusano» registrata in qualità di denominazione 
di origine protetta in forza al regolamento (CE) n. 1263 del 
1° luglio 1996.    

     IL DIRIGENTE DELLA PQAI IV
DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 
successive modifiche ed integrazioni, recante «Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le pubbliche amministrazioni» ed, in particolare l’art. 4, 
comma 2 e gli articoli 14, 16 e 17; 

 Visto il regolamento (UE) n. 1151/2012 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 21 novembre 2012 sui regimi 
di qualità dei prodotti agricoli e alimentari; 

 Visto il regolamento (UE) n. 1263/1996 della Commis-
sione del 1° luglio 1996 con il quale è stata iscritta nel 
registro delle denominazioni di origine protette e delle 
indicazioni geografiche protette, la denominazione di ori-
gine protetta «Ragusano»; 

 Considerato che, è stata richiesta ai sensi dell’art. 53 
del regolamento (UE) n. 1151/2012 una modifica del di-
sciplinare di produzione della denominazione di origine 
protetta di cui sopra; 

 Considerato che, con regolamento (UE) n. 1785/2019 
della Commissione del 18 ottobre 2019, è stata accolta la 
modifica di cui al precedente capoverso; 

 Ritenuto che sussista l’esigenza di pubblicare nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana il disciplina-
re di produzione attualmente vigente, a seguito dell’ap-
provazione della modifica richiesta della D.O.P. «Ra-
gusano», affinché le disposizioni contenute nel predetto 
documento siano accessibili per informazione    erga om-
nes    sul territorio nazionale; 

 Provvede 

 alla pubblicazione dell’allegato disciplinare di produ-
zione della denominazione di origine protetta «Ragusa-
no», nella stesura risultante a seguito dell’emanazione 
del regolamento (UE) n. 1785/2019 della Commissione 
del 18 ottobre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione europea - Serie L 272 del 25 ottobre 2019. 

 I produttori che intendono porre in commercio la deno-
minazione di origine protetta «Ragusano», sono tenuti al 
rispetto dell’allegato disciplinare di produzione e di tutte 
le condizioni previste dalla normativa vigente in materia. 

 Roma, 15 novembre 2019 

 Il dirigente: POLIZZI   


